Et Origenes hic in Glossa dicit quod homo tantum nullum verum dicit, nisi acceperit a deo, ut iam non sit homo tantum, sed illi et suis similibus congruat illud in Psalmo alio: 'ego dixi: dii estis'. Hoc est ergo quod hic dicitur: 'cum loquitur mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est'.

- 3 ap. Thom. Expos. cont. s. Ioh. c. 8,44, XVII 539a LW 3,470,5

Dicamus sub exemplo: puta, si rex dicat se militem esse, non erit arrogantiae. Origenes ibidem dicit quod verba ista commendatio sunt discipulorum. Notandum ergo quod dicens illum esse magistrum, cuius doctrinae credit et assentit, vere dicit et bene; similiter qui illum dicit dominum, cuius mandata servat, bene dicit et verum.

[Testo citato attraverso: Thom. Expos. cont. s. Ioh. c. 8,44, •• XVII 539a]

[notare che XVII è l'edizione Vivès!]

QUI SAREBBE meglio INDICARE l'ed. originale FONTE DI TOMMASO e poi aggiungere alla fine della citazione in [] che viene da TOMMASO

2. Homiliae in Exodum

ORIGENES *Werke*. Sechster Band. *Homilien zum Hexateuch in RUFINS Übersetzung*, hrsg. von Wilhelm Adolf BAEHRENS (Die Griechischen Christlichen Schriftsteller, 29), Leipzig 1920

- 1 hom. 3 n. 3/170,22-25 LW 4,384,8

Quantae autem sit efficaciae et quam utile crucem sit tollere, docet Origenes sic dicens: tanta est virtus crucis Christi, ut, si in mente fideliter habeatur, nulla libido, nulla peccati praevalere possit invidia, sed continuo ad memoriam illius – scilicet passionis – omnis peccati et mortis fugit exercitus.

- 2 hom. 6 n. 13/203,8seq. LW 2,87,1

Origenes hic in Glossa dicit: »quotiens 'in saeculum' dicitur, longitudo quidem temporis, sed aliquis finis esse indicatur«. »Et quotiens 'saecula saeculorum' nominantur, licet ignotus nobis, tamen aliquis terminus indicatur«. [il testo citato è riportato anche nella *Glossa ord. ad loc.*, PL 113, col. 232]

3. Homiliae in Genesim

ORIGENES *Werke*. Sechster Band. *Homilien zum Hexateuch in RUFINS Übersetzung*, hrsg. von Wilhelm Adolf BAEHRENS (Die Griechischen Christlichen Schriftsteller, 29), Leipzig 1920

- 1 hom. 2 n. 2/29,6-8 LW 1/1,368,11 (=1/2,253,4)

‘Trecentorum cubitorum erit longitudo arcae’. Quaerit Augustinus Libro quaestionum super Genesim c. 4 quomodo arca »animalia omnia, quae in eam ingressa dicuntur, et escas eorum ferre potuerit«, et respondet ex Origene Moysen loqui de »cubitu geometrico«, quod »tantum« valet, »quantum nostra cubita sex valent«. Ubi notandum quod Origenes et Augustinus, similiter et Hieronymus Super Ier. 47 c. in Glossa cubitum in neutro ponunt.

- 2 hom. 7 n. 3/73,27-74,3.10-12 LW 1/1,669,3 (=1/2,429,13)

Horum duorum figura sunt Ismael et Isaac, Genesis vicesimo primo capitulo, ubi legitur Ismael lusisse cum Isaac. Quod exponens Origenes dicit Ismaelem ludere cum Isaac, dum »caro« »blanditur spiritui« »et illecebrosis cum eo deceptionibus agit, si delectationibus illiciat, voluptationibus molliat«. Hoc »Saram, quae est virtus« sive spiritus vel ratio, »offendit«. »Tu ergo« si ratione vivas, spiritu et virtute agaris, »singulas malitiae species, etiam si molles et delicatae sint et ludo similes, persecutionem spiritus dicito, quia in omnibus his virtus offenditur«. Verba sunt Origenis. Ad hoc est in parabola quod Pharaos, rex Aegypti, praecepit mares interfici, sed timor dei ipsos reservavit. Quod Ismael egit ludendo, hoc Pharaos egit praecipiendo.

- 3 hom. 10-13/92-121 LW 1/1,661,7 (=1/2,426,6)

Notandum quod sub his verbis quinque parabolice sunt significata, quae in eadem radice fundantur et sumi possunt ex verbis Origenis ex 12 homilia et 13 Super Genesim. Primum est quod coniugia patriarcharum sive antiquorum patrum figurabant coniunctionem animae cum deo sive sapientia divina et quod maior est fecunditas animae cum deo qualibet fecunditate carnis. Secundum est quod in anima cuiuslibet hominis naturaliter est impressa imago dei, caelestis, et imago terreni sive animalis. Tertio: est in nobis voluntas bona et voluntas mala, radices hinc inde bonorum operum et malorum. Quarto, quod in natura humana et eius integritate sunt duo, scilicet sensitivum et rationale. Quinto, quod »duae gentes« in nobis sunt virtutes et vitia, formae naturales et ipsarum privationes, scientia et ignorantia, et praedictorum semina sive radices, puta fomes peccati, <synderesis et> intellectus principiorum.

- 4-5 hom. 10 n. 5-11, n. 1/99,21-23; 24-100,1; 101,21.24.28-102,1
 LW 1/1,662,8 (=1/2,426,20); 664,7 (=427,17)
- [4] De primo Origenes sic ait: »ego, Paulum sequens, dico haec esse allegoriam, et sanctorum nuptias coniunctionem animae dico esse cum verbo dei«. – [5] »Hanc autem coniunctionem animae cum verbo« dei nemo meretur accipere nisi discedens a vitiis affectus carnis relinquat, cogitationes animales abiciat. Illud pulchre figuratum est prius capitulo proximo, ubi scribitur quod 'Rebecca respectu Isaac descendit de camelo' per quem vitia et cogitationes animales et sensuales affectiones intelliguntur, ut ait Origenes.
- 6 hom. 11, n. 1/101,21.24.28-102,1 LW 1/1,662,10 (=1/2,426,21)
- »Secundum hoc, puto, in lege caelebs et sterilis maledicto subiacet«. »Ecclesiae enim virgines« »certum est« »spirituales filios reliquisse et habuisse unumquemque coniugem sapientiam«, Gal. 4: 'filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis'; 1 Cor. 4: 'in Christo Iesu per evangelium ego vos genui'. Augustinus etiam XII De trinitate c. 7 dicit: »opera bona tamquam filii sunt vitae nostrae«.
- 7 hom. 11 n. 2/102,5-7.23 LW 1/1,664,4 (=1/2,427,14)
- Nam sicut dicit Origenes: »quanto quis carne fessus est, tanto erit animi virtute robustior et sapientiae complexibus aptior«. Et praemittit: »maior ad sapientiam sensibus nostris capacitas inest, quando mortificatio Christi circumfertur in corpore nostro mortali«.
- 8-9 hom. 12 n. 3/109,3-8.11-18. LW 1/1,669,15 (=1/2,429,24);
 674,8 (=431,22)
- [8] Quinto: 'duae gentes' in nobis sunt virtutes et vitia, formae naturales et earum privationes, scientia et ignorantia et praedictorum semina sive radices, puta fomes peccati, synderesis et intellectus principiorum. Et hoc est quod Origenes dicit in haec verba: »ego puto quod de singulis nobis hoc dici potest quod 'duae gentes et duo populi' intra nos sunt. Nam et virtutum populus intra nos est et vitiorum populus nihilominus intra nos est. 'De corde enim' nostro 'procedunt cogitationes malae et adulteria, furta, falsa testimonia, doli', 'contentiones', 'haereses, invidiae' 'et his similia'. Vides quantus malorum populus intra nos est«. Sed »et alius intra nos populus invenitur in spiritu generatus; 'fructus' enim 'spiritus est caritas, gaudium, pax, patientia, bonitas', 'mansuetudo, continentia, castitas' 'et his similia'. Vides alium populum qui et ipse intra nos est. Sed minor est, ille maior, semper enim plures sunt mali quam boni et vitia numerosiora virtutibus. Sed si tales simus qualis Rebecca et mereamur de Isaac, hoc est de verbo dei, habere conceptum, etiam in nobis ipsis 'populus populum superabit et maior serviet minori', serviet enim caro spiritui, et vitia virtutibus cedent«. In quibus verbis etiam innuit radices ipsas sive semina virtutum et vitiorum in hoc quod ait: 'de corde' nostro 'procedunt'. Et hoc est quod Tullius l. III De Tusculanis quaestionibus mox post principium ait: »parvulus nobis dedit natura igniculos, quos malis moribus opinionibusque depravatis sic restingui-mus, ut nusquam naturae lumen appareat. Sunt enim ingeniis nostris semina innata virtutum, quae si adulescere liceret, ipsa nos ad beatam vitam natura perduceret«. Seneca etiam Epistula 74, quae incipit »Errare mihi videntur«, sic ait: »semina in corporibus humana divina« »sunt. Quae si bonus cultor excipit, similia origini prodeunt et paria his, ex quibus orta sunt, surgunt; si malus, non aliter quam humus sterilis ac palustris necat ac deinde creat purgamenta pro frugibus«. – [9] Quod autem sequitur:

‘maior serviet minori’, Origenes exponit, quia »vitia numerosiora sunt virtutibus« et ista cedunt virtuti et sic ‘maior minori’, secundum illud Gen. 4: ‘sub te erit appetitus eius et tu dominaberis illius’.

10-14 hom. 13 n. 4/119,7.14.17-20.24-28; 120,3-5.7-9 LW 1/1,665,5-
 . . . 666,8 (=1/2,427,29); 673,5 (=431,9); 5,285,9; 353,16; DW 5,111,18

[10] Origenes sic scribit: ‘imago caelestis’ »intra te est et non extrinsecus venit«. »Intra te namque collocata est imago regis caelestis«, secundum illud: ‘faciamus »hominem ad imaginem et similitudinem« nostram’. »Haec in te videri non potest, donec domus tua sordida est immunditiis« et terrenis affectionibus, »nec potest fluere« seu lucere, »quia Palaestini [Philistini *Baehrens*] repleverunt eam terra et fecerunt in te ‘imaginem terreni’«. Tangit historiam et figuram, quae habetur post Genesi proximo capitulo. »Filius dei pictor est huius imaginis. Et quia talis ac tantus est pictor, imago eius obscurari per incuriam potest, deleri per malitiam non potest. Manet semper« in te »imago dei, licet tu tibi ipse superducas ‘imaginem terreni’». Istam picturam tu tibi ipse depingis«. Verba sunt Origenes. Et subiungit post pauca: »per singulas quaeque malitiae species velut diversis coloribus hanc ‘imaginem terreni’« »tu tibi ipse depingis«. »Deprecandus est« deus. Qui »cum deleverit omnes istos in te colores«, »tunc resplendet in te imago illa, quae a deo creata est«. – [11] Lumen ergo rationis in nobis, quod est participatio divini et supremi luminis, semen est tam virtutum quam scientiarum, de qua exponi potest illud: ‘multi dicunt: quis ostendit nobis bona?’ et respondet Psalmus: ‘signatum est super nos lumen vultus tui, domine’. Hoc lumen semper manet et eius auctor est deus. Propter quod »obscurari potest per incuriam, deleri per malitiam non potest«, ut supra dictum est ex Origene. – [12] Ad decimum quartum cum dicitur: »Nulla rationalis anima est sine deo« etc. Doctrina est et verba Senecae in Epistula 74, sententia Tullii De Tusculanis quaestionibus l. III et doctrina Origenes in Homilia super <Gen.> 26. Illi pro se respondeant. Quin immo Ioh. 3 dicitur: ‘omnis, qui natus est ex deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius’, dei scilicet, ‘in eo manet’. – [13] Quarto, quia obiciunt vitiosa, ubi posui verba Tullii, Senecae, glossae Origenes, puta de semine divino in anima et 1 Ioh. 3: ‘qui natus est ex deo peccatum non facit, quoniam semen ipsius’, dei scilicet, ‘in ipso manet’. – [14] Doch spricht Origenes, ein grôz meister: wan got selber disen sâmen îngesæjet und îngedrûcket und îngelâzet, sô mac er wol bedecket werden und verborgen und doch niemer vertilget noch in im verleschet; er glûejet und glenzt, liuhtet und brînet und neiget sich âne underlâz ze gote.

4. Homiliae in Ieremiam

ORIGENES *Werke*. Dritter Band. *Jeremiahomilien. Klageliederkommentar. Erklärung der Samuel- und Königsbücher*, hrsg. von Erich KLOSTERMANN (Die Griechischen Christlichen Schriftsteller, 3), 2. bearb. Aufl., hrsg. von Pierre NAUTIN, Berlin 1983. PL 25.

1-8 hom. 6/70[637] LW 1/1,663,2 (=1/2,427,1); 2,295,4; 382,14; 395,5;
 3,290,3; 5,349,20; DW 2,293,2; 5,44,1¹⁵³

[1] Et Origenes in Glossa Ier. 11 dicit quod »per singula virtutis opera« homo »nascitur« »filius dei«. Patet ergo fecunditas animae coniunctae deo. Et hoc est quod Gal. 4 dicitur: 'laetare sterilis', 'quia multi filii desertae, magis quam eius, quae habet virum'. Ad hoc exponi potest, quod ait Augustinus in libro De virginitate: »cedat« virginitati »omnis fecunditas carnis«. – [2] Secundo modo accipitur li 'in me', sicut sonat et subtilius, et est sensus: quod omnis et solus ille operatur bonum et non peccat, qui est in deo. Omne enim quod boni sumus, quod bonum operamur et quod bene vivimus, utique in deo sumus. E converso omne, quod extra deum sumus, operamur et vivimus, peccamus: extra deum sumus, in diabolo sumus – si tamen aliquid in malo esse posset, quod altioris quaestionis est et requiratur in Opere quaestionum, ubi de malo agitur – et hoc est quod Origenes super illo 'inventae est coniuratio', Ier. 11, inducens illud 1 Ioh. 3: 'qui facit peccatum, ex diabolo est', sic dicit: »totiens ex diabolo nascimur, quotiens peccamus. Infelix ille qui semper a diabolo generatur. Ille vero felix est qui semper a deo nascitur; non enim dicam semel iustum ex deo natum, sed per singula virtutis opera semper ex deo nascitur«. – [3] Ad praemissa facit Origenes qui ait in glossa super Ier. 11: »totiens ex diabolo nascimur, quotiens peccamus. Infelix ille qui semper a diabolo generatur. Ille vero felix est qui <semper> a deo nascitur; non enim dicam semel iustum ex deo natum, sed per singula virtutis opera semper ex deo nascitur«. Verba sunt Origenis, secundum illud Ioh. 3: 'qui facit peccatum, ex diabolo est'. Peccator igitur filius diaboli est, nihil est. – [4] Patet ergo quod in omni actu sive opere iustitiae, non solum in ipsa iustificatione impii, relucet pater generans, filius genitus et procedens spiritus sanctus, vel potius pater generat, filius generatur et procedit amor spiritus sanctus, et »indivisa sunt opera trinitatis«. Et hoc est quod manifeste dicit Origenes in glossa super Ier. 11: »felix« »qui semper a deo nascitur; non enim dicam semel iustum ex deo natum, sed per singula virtutis opera semper ex deo nascitur«. – [5] Sibi operari esse est, vivere est, Phil. 1: 'mihi vivere Christus est'. »Vivere viventibus est esse«. Operando gignitur, nascitur, vivit deo, Gal. 2: 'vivo ego, iam non ego, vivit autem in me Christus'. Origenes super illo: 'inventae est coniuratio', Ier. 11, sic ait: »felix« ille »qui semper a deo nascitur; non enim dicam semel iustum ex deo natum, sed per singula virtutis opera semper ex deo nascitur«. Nam et in divinis filius semper natus, semper nascitur. – [6] Quinquagesimus septimus articulus sic dicit: »Anima regeneratur in deum. Quotiescumque fit illa generatio, tunc parit ipsa illum unigenitum filium. Propter hoc multo plures sunt filii, quos pariunt virgines quam aliae mulieres, quia ipsae pariunt supra tempus

in aeternitate. Quotquot sunt filii, quos anima parit in aeternitate, tunc tamen non est plus quam unus filius, eo quod hoc accidat supra tempus in die aeternitatis.«
 Dicendum quod veritas praemissorum patet ex illo Gal. 4 ex Is.: 'multi filii desertae magis quam eius, quae habet virum'. Docet de hoc Origenes pulchre et manifeste in glossa super illo: 'inventa est coniuratio', Ier. 11, et Augustinus libro < > capitulo: »in quantum aeternum aliquod mente concipimus, iam non in hoc mundo sumus« et libro capitulo dicit quod »opera bona« in deo facta »filii sunt«, partus et proles sunt animae sanctae. – [7] Origenes der schribet gar ein edel wort, und spræche ich ez, ez diuhte iuch unglouplich: »niht aleine werden wir ingeborn in dem sune; wir werden üzgeboren und wider ingeborn und werden niuwe geborn und åne mittel geborn in dem sune. Ich spriche – und ez ist wår –: in einem ieglichen guoten gedanke oder guoter meinunge oder guoten werke werden wir alle zît niuwe geborn in gote«. – [8] Dar umbe sprechent die heiligen, daz der sun alsò êwiclîche geborn ist, daz er doch åne underlâz noch wirt geborn.

9 hom. 6/70[637] LW 2,250,1

Hinc est octavo quod Matth. 5 dicitur: 'beati qui persecutionem patiuntur'; non ait: 'passi sunt', sicut ibidem super Matthaem diffusius notavi. Patet hoc in divinis sic esse. In ipso enim deo pater filium non genuisset, nisi genuisse esset generare. Unde Origenes super Ieremiam ex persona filii in divinis ait: 'ante omnes colles generat me dominus', »non: 'generavit', sicut quidam male legunt« – verba sunt Origenis – Prov. 8. Unde nostra translatio habet 'parturierbar', Sap. 8.

[la fonte di Eckhart è molto probabilmente il seguente luogo della Glossa ordinaria (ed. Strasburgo 1480/81, vol. III, f. 132ra): "Inventa est coniuratio. Origenes: ... 'Conversi sunt ad iniquitates patrum suorum priorum'. Non ait simpliciter 'patrum', sed addidit 'patrum suorum priorum'. Duplices enim habenus patres, et una species est pessimorum patrum. Antequam crederemus diabolus pater noster fuit. Unde 'vos ex patre diabolo estis. Cum autem crediderimus facti sumus filii dei'. Si postea peccamus convertimur ad iniquitates patrum priorum. Omnis enim qui facit peccatum ex diabolo natus est. Totiens ergo ex diabolo nascimur, quotiens peccamus. Infelix ille, qui semper a diabolo generatur. Ille autem felix, qui semper ex deo nascitur. Non enim semel dicam iustum ex deo natum, sed per singula virtutis opera semper ex deo nascitur. Salvator quoque noster splendor claritatis est, splendor autem non semel nascitur et desinit, sed quotienscunque ortum fuerit lumen, ex quo splendor oritur, totiens oritur etiam splendor claritatis. Salvator noster sapientia est dei, sapientia vero est splendor aeternae lucis. Sic ergo salvator noster semper nascitur. Unde ait: 'Ante omnes colles generat me', non, ut quidam male legunt: 'generavit'. Tu quoque in similitudinem eius. Si tamen adoptionis habes spiritum, semper generaris a deo per singulos intellectus, per singula opera, et efficieris filius dei in Christo Hiesu."]